107學年度(上)聯興國小一年級防災教育教案
       防火教學教案設計
	適用對象：國小一年級
	教學時間：1 節課

	設計理念
	在新聞版面上，常常可以看見因為意外釀成火災，造成無法彌補的憾事。基於保
護生命資源的安全原則下，從小就應該培養個人的防災素養，希望藉由教育的過 程，讓學生學習到災害發生前的預防、災害發生時的應變及災害發生後的處理與 重建之正確知識，培養學生正面積極的防災態度，並能以實際行動參與、預防、 解決災害問題，以減少災害帶來的損失。

	學習目標
	1、建立學生正確的防災知識與概念。
2、培養學生具備各類災害之警覺心及敏感度。
3、強化學生防災及避難逃生基本應變能力與責任。
4、培養學生正面積極的防災態度與價值觀。
5、訓練學生具備防災行動技能及處理災害的能力。

	能力指標
	語文
A1-5-4-1 能應用注音符號，輔助表達自己的經驗和想法。【防災行動技能】
C1-1-3-8 能清楚說出自己的意思。【防災行動技能】
C1-1-4-9 能清楚覆述所聽到的事物。【防災行動技能】 健康與體育
5-1-1 分辨日常生活情境的安全與不安全。【防災概念與知識】
5-1-3 思考並演練處理危險和緊急情況的方法。【防災概念與知識】 生活
1-2-1-1 察覺事物具有可辨識的特徵和屬性【災害的警覺心】 綜合活動
4-1-1 觀察住家和學校週遭環境，並知道保護自己的方法。【防災概念與知識】
4-1-2 整理自己的生活空間，成為安全的環境【防災概念與知識】 環境教育
1-1-1 能運用五官觀察、探究環境中的事物。【災害的警覺心】

	防災教育 能力指標
	一、災害的警覺心
1-1-1 能運用五官及身體的接觸來察覺環境中可能發生災害的環境。
1-1-2 能說出災害對人類及環境造成的影響。
 二、防災概念與知識
2-1-3 能在新環境中，分辨環境的安全性。 三、防災態度與價值觀
3-1-1 能在日常生活中養成災害預防的積極態度
3-1-3 能敘述存在於環境中災害發生的原因與傷害。 四、防災行動技能
4-1-3 能具有災害應變並處理危險和緊急狀況的能力。




	教學目標
	單元目標
	對應防災能力指標

	
	一、防災知識
1. 知道火災如何發生。
2. 了解火災的可怕。
3. 了解很多災難事件易引起火災， 導致生命財產的損失。
	1－1 能擧出常見災害的類型。
1－2 能舉出災害所造成的影響。
1－3 能舉例災害預防的準備工作。
1－4 具備災害發生時的求生知識。

	
	二、防災態度
1. 相信平時多做一分準備。
2. 體認火災真相，進而重視防火防 災，保障生命安全。
	2－1 能主動了解災害相關訊息。
2－2 能知道做好防災工作，能減少災害 造成的損失與傷亡。

	
	三、防災技能
1. 了解火場真相。
2. 了解逃生要點。
	3－1 能進行防備工作。
3－2 能做出正確的反應。
3－3 能在災害發生後主動尋求協助。

	第一節課

	防災
能力 指標
	教學 活動
	教師教學與說明
	學生活動
	指導 與評量’
	時 間

	1-1-

1

1-1-

2

3-1-

3
	壹、 準備 活動
貳、 發展 活動
	老師播放「救火大英雄」的故事， 並請學生回答問題。（故事來源： 康軒文教事業二下國語補充教材）
活動一、教師提問：
1. 過年那天，動物們玩什麼遊 戲？
2. 森林裏為什麼失火？
3. 為什麼河馬說大家都是救火英 雄？
活動二、防火小偵探-失火的原 因。
1. 欣賞動畫，了解火災可能發生 的原因。（資料來源：歡迎貴 寶地）
	專心聽講
自由發表
專心欣賞動畫 發表自己的想法
	學生能專心 聽講並回答 問題
學生能正確 回答老師的 提問
學生能知道 失火原因的 種類 學生能發表 預防的方法
	5

5

12


	3-1-
1

4-1-

3

2-1-

3
	參、 綜合 活動
	2. 討論依據火災發生的原因，我
們所能做的預防工作。
活動三、防火小偵探-簡易的滅火 方式
1. 欣賞動畫，學習簡易的滅火方 式及適用的時機。（資料來源： 雲林縣消防局及桃園虛擬科技 園區）
老師總結：
「火」使用不當，會帶給生活不 便，但只要一切小心預防，就能減 少災害的發生>若不幸發生火災 時，也要選擇適合的滅火方式，以 減少災害的損失。
	專心欣賞動畫
專心聽講
	學生能學會
簡易的滅火 方式
學生能了解 預防的重要 性及降低災 害損失的方 法。
	10
8
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座號：       姓名：                      
親愛的小朋友，你對家裡的環境熟悉嗎?請仔細的觀察，並尋尋寶！

1、 你覺得家裡哪個地方最容易發生火災，並圈出原因？
[image: image1.wmf] 地點：                                                                                                       
[image: image4.wmf]原因：  常煮菜、插座過多、有人抽煙、常有人烤肉、拜拜燒紙錢、放置瓦斯、                                                                                                    

       堆放太多易燃物品、其他：                                                                                                                      

[image: image5.wmf]二、記憶大考驗：火災發生時，必須馬上打「            」告知消防隊家裡地址，能清楚地說出嗎？□清楚  □不清楚   
測量者簽名：                    。
三、下面何者是火災時的救命寶物，請打勾。

 □滅火器 □鏡子 □哨子 □手電筒 □電池

 □毛巾、手帕       □大型透明塑膠袋 

 □逃生窗鑰匙 

[image: image2.wmf]你還有其他的寶物嗎？請寫出來：                             


